



Kairos Palestine Sweden (KPS):

STYRELSENS RAPPORT för verksamhetsåret 2023–2024,
i KPS-föreningens årsmöte den 27 april 2024, 17:00 på zoom

KPS styrelse har under föreningens tredje verksamhetsår – april 2023 till mars 2024 – haft sex ledamöter, inklusive ordföranden: Anna Karin Hammar (ordförande), Kjell Jonasson (vice ordförande), Sune Fahlgren (sekreterare), Lena Lönnqvist (kassör), Kristina Tyrberg och Fredrik Carlsson.

I **KPS-nätverk** finns för närvarande cirka två-trehundra deltagare. Antalet betalande medlemmar är nittio.

Tredje verksamhetsåret för Kairos Palestine Sweden (KPS) har präglats av utgivningen av boken *Pilgrimsfärd för rättvis värld* (Spricka förlag) och av det brutala krig som utbröt den 7 oktober 2023 mellan Israel och den terrorstämplade rörelsen Hamas och som inneburit en total ödeläggelse av stora delar av Gazaremsan.

Först några ord om boken ***Pilgrimsfärd***. Den trycktes i tusen exemplar och kom ut i augusti. Ingen kunde då ana att grundmotiven i den nya guideboken skulle bli så aktuella och angelägna. Bokens huvudförfattare är Sune Fahlgren, Anna Karin Hammar, Anna Hjälms och Samuel Rubenson. I boken finns kartor, bilder, historia, beskrivningar och fakta för möten med de kristna – oavsett om man reser ensam eller i grupp. Med bokens hjälp kan man besöka kyrkorna i Jerusalem, lära känna deras historia och ta del i deras gudstjänstliv. Genom reportage ges inblickar i unga palestinska kristnas vardag, präglad av ockupation, våld och hopplöshet. De delar också sina tankar om vägar till rättvisans fred.

Flera av bokens författare lyfter fram ”folkrätten” som basen för fred och rättvisa. Ett annat återkommande tema är ”skapelsevänlighet”. Först som sist resonerar författarna om vad det konkret innebär att vara pilgrim i dag i kontrast till nutidens turism och det accelererande våldet, militariseringen och avhumaniseringen på många håll i världen.

Boken har getts ut i samverkan med Studieförbundet Bilda och Sensus. Genom ett bidrag från en kyrklig fond har den nya pilgrimsboken kunnat delas ut till präst- och pastorskandidater. Kristina Tyrberg tog ansvar för utdelningen av boken till prästkandidaterna på pastoralinstitutet i Lund, Kjell Jonasson gjorde det på pastoralinstitutet i Uppsala. Sune Fahlgren mötte både präst- och pastorskandidaterna på Enskilda Högskolan Stockholm och överlämnade pilgrimsboken. Han reste även till Jerusalem och Betlehem i september 2024 och överlämnade ett exemplar av boken till medförfattare, fotografer och intervjupersoner. Då väcktes även önskemålet om en engelsk utgåva av den nya boken.

Gazakriget har när detta skrivs pågått i 110 dagar, och det verkar oerhört svårt att ens få till stånd en vapenvila. Oerhört många civila har dött och flera hundra israeler har tagits som gisslan av Hamas. Rapporterna från kriget skildrade inledningsvis de vidriga terrordåden den 7 okt mot israeler. Därefter har nyhetssändningarna präglats av rapporter om många civila dödsoffer i Gaza (Den 1 mars 2024 var den officiella siffran cirka 30 000 personer, varav nästan hälften är barn).

Palestinierna i Gaza fördrivs och utsätts för omfattande umbäranden, svält och brist på medicin och sjukvård. Sydafrika har till Internationella domstolen i Haag (ICJ) anklagat Israel för brott mot folkmordskonventionen och Internationella domstolen har påbörjat utredningen, dvs ansett brott mot folkmordskonventionen vara sannolika, samtidigt som provisoriska åtgärder ådömts Israel.

Den lilla kristna minoriteten i Gaza har också drabbats hårt av angreppen. Kyrkor, kristna skolor, sjukhus och historiska minnesmärken är förstörda. Enligt uppgift finns det dock en bombskadad katolsk kyrkobyggnad kvar i Gaza City, dit också andra kristna nu har sökt sig för skydd och bön. Men de svälter som andra därför att det saknas mat.

Kairos Palestine Sweden har genom sin ordförande löpande tillskrivit EU:s utrikeschef Josep Borrell, Sveriges utrikesminister Tobias Billström och USA:s president Joe Biden, och vädjat om påtryckningar för eldupphör och åtgärder för att få fram den humanitära hjälpen. Både nätverk och medlemmar har regelbundet fått nyhetsbrev med förslag på liknande aktioner.

Styrelsen för Kairos Palestine Sweden har haft nio protokollförda möten under verksamhetsåret 2023–2024: den 25 april konstituerande möte (Lena Lönnqvist sekr.), 9 maj, 21 juni, 23 augusti, 26 september, 30 oktober, 6 december, 9 januari och 16 mars (Lena Lönnqvist sekr.). Alla styrelsemöten har genomförts digitalt utom den 16 mars som hölls hemma hos ordföranden i Uppsala.

Ekonomi och medlemsvärvning. Problemen med att öppna ett bankkonto för föreningen har fortsatt. Ett försök med SEB ska göras igen.

Hemsida. Kairos Palestine Sweden har en informativ hemsida – www.kairospalestine.se. Genom bloggtexter och nyheter försöker styrelsen hålla hemsidan levande.

KPS nya webinarium magasin. Den 8 juni hölls för första gången *Kairos Palestine Sweden Magasin*, som är tänkt att vara återkommande webinarier. Anna Karin Hammar samtalande med Bernt Hermele om hans nya bok *Nakba. Katastrofen inför våra ögon*. Det blev en positiv start. Fortsättningen blev först ett webinarium med Evin Incir, europaparlamentariker och vice ordförande i EU-parlamentets Palestinadelegation. Samtalet leddes av Anna Karin Hammar.

Därefter hölls ett webinarium med Morgan Johansson, riksdagsman och vice ordförande i Utrikesutskottet, tillika Socialdemokraternas talesperson för Israel/Palestina-frågor. Deltagarantalet i dessa webinarier har varit mellan tjugo och trettio personer.

KPS Fördjupning nr 1. I januari 2024 kom första utgåvan av "KPS Fördjupning – Röster om Gaza och Israel/Palestina" som är en pdf med åtta texter och brev som gör den palestinska kristna rösten hörd när det gäller de fruktansvärda skeendena i Gaza, men även på Västbanken inklusive Jerusalem. Fördjupningsmaterial är planerat att utkomma då och då, som komplement till hemsida, nyhetsbrev, magasin/webinarier och mailväxlingar.

Nyhetsbrev har vid fyra tillfällen skickats ut till nätverket. I samband med jul innehöll nyhetsbrevet en vädjan om insamling till de kristna i Betlehem.

Samrådsgrupp om Palestina. Då och då har Kairos Palestine Sweden genom Anna Karin och Lena samrått med Evin Incir i Europaparlamentet, med Svenska kyrkan, Diakonia, Palmecentret, Sabeel, Palestinagrupperna.

Brev till kyrkoledare i Sverige. Med jämna mellanrum har vädjan riktats till de kristna kyrkorna i Sverige att stå upp för folkrätten och att höra de palestinska kristnas vädjanden.

Andra aktiviteter. Tillsammans med Palestinagrupperna i Uppsala, Palestinska folkets förening och Uppsala Missionskyrka anordnades en gudstjänst den 15 maj 2023 kl 19:00 som uppmärksammade Nakba 75 år. Anna Karin Hammar medverkade från KPS sida vid sida med palestinska talare och videoklipp med hälsning från JIPF, Judar för Israelisk Palestinsk fred. Gudstjänsten hölls som en kristen gudstjänst med gästfrihet för judar och muslimer, vilket symboliserades av ljusbärare från de tre traditionerna. Kjell Jonasson deltog i en panel om Gaza efter gudstjänst i Missionskyrkan i Uppsala den 16 november. Kristina Tyrberg arrangerade program om Palestina i Lund och Malmö 3–4 mars 2024, då Anna Karin Hammar medverkade med föredrag.

Uppvaktningar. Den 29 december gjorde Sune Fahlgren och Kjell Jonasson en uppvaktning på USA:s ambassad i Stockholm och mötte en Senior Adviser. Vid besöket hänvisades till argument som hade använts av prästen Munther Isaac vid hans besök i Washington då han framförde de palestinska kristnas begäran om eldupphör.

Ordförande i KPS, Anna Karin Hammar, har under det gångna verksamhetsåret deltagit i nätverket **Global Kairos for Justice Europe** (GKJ-Europe) som representant för KPS. Ett tiotal möten har hållits. Anna Karin har även tagit initiativ till att gemensamma europeiska webinarier hållits om apartheid med medverkan från en organisation i taget. Human Rights Watch, B'Tselem, Amnesty och Kairos Palestine (med sin dossier om apartheid) har deltagit.

I och med den 7 oktober ändrades inriktningen på arbetet till att ta sig an den akuta situationen med det som snarast kom att utvecklas till folkmordsliknande handlingar i Gaza. GKJ-Europe skrev ett viktigt brev till europeiska kyrkor den 18 december 2023: "Are Western Christians still in Communion with Palestinian Christians?".

Avslutning om "mänskliggörande"

Peter Halldorfs uppmärksammade bok *Guds Israel?* (Libris) innehåller många intressanta reflektioner om vägar till fred och rättvisa i den pågående konflikten mellan Israel och det palestinska folket. En central tanke hos Halldorf är "mänskliggörandet av den andre". I boken formulerar han det som att "det är i vägran att se och erkänna den andre som en avhumanisering tar sin början som får hjärtan att hårdna av bitterhet och blickar att mörkna av hat". När någon inte ens kan ses som människa – medmänniska – så är fred och försoning långt bort.

Martin Buber, judisk filosof, formulerar detta mänskliggörande i boken *Jag och Du* (1923): "Det finns inte något Jag för sig, utan endast Jaget i grundordet Jag–Du ... Jag blir till i förhållande till Duet".

Bromma, 2024-03-31

Sune Fahlgren

Sune Fahlgren, sekreterare i KPS-styrelse